
Au
to
rs
tv
íh
ry
:J
an

Jíc
ha
,S

ta
nis

lav
Ko

m
íne

k,
Fa
irt
ra
de

ČS
,s
az
ba
:S

ta
nis

lav
Ko

m
íne

k,
Fa
irt
ra
de

ČS

Kostarika
vzdělávací stolníhraoživotní cestě
pěstitelekávyvKostarice



Cíl: Účastníci a účastnice si přiblíží situaci pěstitele kávy v Kostarice. Uvědomí si, že se musí
vypořádávat nejen s fyzicky náročnou prací, ale také s externími faktory, které mohou jen pramálo
ovlivnit. Zejména se současným nastavením mezinárodního obchodu a s klimatickou změnou.

Anotace: Vítej v provincii Alajuela na severu Kostariky. Lidé tu pěstují kávu arabiku. I ty máš sen
o vlastní kávové farmě, která by dobře uživila tvou rodinu. Bude to chtít štěstí, ale taky hodně fyzické
námahy. Tvůj postup zásadně ovlivní globální ekonomické okolnosti a dopady klimatické změny.
Zvládneš se posunout blíž svému snu?

Klíčová otázka: Dokážeš se důstojně uživit pěstováním kávy?
Věk: 8+
Počet účastníků/ic: 3+
Časová dotace: 30 až 45 minut

Pomůcky:
★ pravidla hry (Příloha 1) - vytiskni na A4
★ karty charakteristik úrovní (Příloha 2) - vytiskni na A4
★ karty klima (Příloha 3) - vytiskni na tvrdý zelený papír A4, vystřihni jednotlivé karty a zamíchej
★ karty byznys (Příloha 4) - vytiskni na tvrdý modrý papír A4, vystřihni karty, zamíchej
★ herní pole (Příloha 5) - vytiskni ideálně na tvrdý papír s vysokou gramáží ve větším formátu A3
★ hrací kostka a figurky

VzdělávacíhraKostarika

Hra je inspirována několika osobními příběhy konkrétních pěstitelů kávy v Latinské Americe. Na úvodním
snímku ke hře a na hrací ploše je don Aladino Varrantes Arce, Kostarický pěstitel kávy z fairtradového
družstva Coopesarapiqui. Spolu s bratrem vlastní 9 hektarů pozemku, který zdědili po otci a starají se o něj
od roku 1985. Don Aladino vypěstuje za rok přes 3 tuny kávy. Žĳe v obci Aquas Zarcas na severu Kostariky.
Kávu a pěstování prý člověk musí milovat. Pracuje denně od 6 ráno do 17 hodin. Nikdy si nebere dovolenou.
Svou práci i kávu miluje.

!



POČET HRÁČŮ
Tuto hru je možné hrát v rozmanité sestavě. Optimum je 4-8 hráčů. Čím více, tím lépe se rozloží
různé fyzické úkony a hra se nevleče. Ve větším kolektivu je možné hrát i v týmech nebo případně
hru vytisknout víckrát a hrát ve více skupinách.

PRINCIP HRY
Všichni hráči začínají na úrovni NEZAMĚSTNANÝ. Postupují herním polem tempem, které určuje
osud (hrací kostka), ale mohou jej podpořit vlastní pílí, tj. fyzickými cviky. Každých deset polí
postupně posilují své společenské postavení na úrovně BRIGÁDNÍK, ZAMĚSTNANEC, PĚSTITEL,
DRUŽSTEVNÍK, FAIRTRADE a PARTNER.

LEGENDA K ÚROVNÍM
Je důležité, aby hráči během hry pochopili rozdíly mezi jednotlivými úrovněmi. Buď jim
před začátkem hry moderátor přečte charakteristiky všech sedmi úrovní, nebo ji přečte vždy ten
hráč, který jako první další úrovně dosáhne. Karty charakteristik úrovní jsou v Příloze 2.

ZAČÁTEK HRY
Na herní plán se na vyznačená místa položí zamíchané karty KLIMA a BYZNYS lícem dolů.
Všichni hráči postaví své figurky na pole START (úroveň NEZAMĚSTNANÝ). Moderátor přečte
z karty charakteristiku této úrovně (případně dle vlastní volby i všech ostatních úrovní).
Hráči určí, kdo bude hrát první (např. si hodí kostkou, střihnou si apod.). První hráč na začátku
každého kola otáčí kartu KLIMA, která bude platit pro celé toto kolo pro všechny hráče.

HERNÍ POSTUP
Na začátku každého kola dochází k OTOČENÍ KARTY KLIMA. První hráč otočí kartu KLIMA, která
určí klima pro všechny hráče v daném kole. Pro každého hráče pak následuje tento postup:
★ HOD KOSTKOU: hráč hodí kostkou a postupuje o 1-6 polí.
★ KLIKY: pokud hráč hodí kostkou méně než 6, může si svůj postup až do maxima 6 vysloužit

pomocí kliků. Jedno pole má hodnotu tří kliků (případně se domluvte na jiné hodnotě).
Pokud tedy hodí kostkou 2, může udělat až 12 kliků (4x3), a postoupit tak až o 4 další pole.
Zde je prostor pro vlastní úsilí, ale i pro taktizování. Pomocí počtu kliků můžu přizpůsobit,
kam v rámci svého kola dojdu. Můžu se tak dostat na políčko BYZNYS (nebo se mu vyhnout)
a hrát/nehrát danou kartu.

★ ZAPRACOVÁNÍ KARTY KLIMA: ve svém tahu nyní zohledněte kartu KLIMA, která je platná pro
celé kolo pro všechny hráče,

★ POSTUP FIGURKOU: dle hodu kostkou, kliků a karty KLIMA nyní proveďte postup figurkou.
★ KARTA BYZNYS: dorazil jsi v rámci svého kola na kartu BYZNYS? Otoč ji a přečti nahlas.

Karta BYZNYS platí většinou jen pro daného hráče.

CÍL HRY
Cílem hry je zajistit pro svou rodinu dobré živobytí a stát se pěstitelem kávy na co nejvyšší
úrovni. Kdo první dosáhne pole 60 (PARTNER), vyhrává.
Měj na paměti, že každá vyšší pozice je lepší než ta předchozí, protože zaručuje větší jistotu
živobytí. I když nedosáhneš jako první výherního pole, můžeš mít radost z toho, že jsi alespoň
částečně zlepšil/a svou životní úroveň.

Příloha 1=Pravidlahry

Průběh hry může být v některých fázích, klidně hned od začátku, značně frustrující. Nepříznivé karty KLIMA
a BYZNYS mohou významně ovlivnit průběh hry pro jednoho nebo všechny hráče. Byl-li navíc postup
podpořen fyzickými výkony a zásahem karty je zčásti ztracen, mohou být hráči rozladěni. To je úplně
v pořádku - náplní hry je kromě prostého postupu kupředu také osobní prožitek toho, jak je pěstitel
ovlivňován nezaviněnými okolnostmi a jak i přes značnou fyzickou námahu může zplakat nad výdělkem.

!



00:NEZAMĚSTNANÝ
Jsi na startu. Jako nezaměstnaný člověk nemáš žádný zdroj příjmu pro svou rodinu. Denně bojuješ
o holé přežití. Snaž se svým úsilím co nejdřív dostat do lepší pozice. Budeš muset makat a taky ti bude
muset přát trochu štěstí.

Příloha2=Charakteristikyúrovní

10:BRIGÁDNÍK
Hledáš si práci na kávových plantážích. Většinou tě najmou na sklizeň nebo vyčištění pozemku od
plevele. Práci ale máš většinou jen v sezóně a nemáš jistotu příjmu. Nevíš, co bude příští rok. Nemáš
žádné sociální zabezpečení, vyděláš si jen na prosté přežití. Často jsi kvůli práci dlouho mimo domov.

20:ZAMĚSTNANEC
Jako zaměstnanec už máš dobrý vztah s konkrétnímmajitelem plantáže. Ten tě zaměstnává na celý
rok. Na plantáži bydlíš s celou svou rodinou a pracuješ i mimo sezónu, např. pečuješ o pozemek a
chystáš ho na další sezónu.

30:PĚSTITEL
Našetřil sis na vlastní pozemek! Žĳeš teď z vlastní úrody. Tvé osamocenosti a slabé vyjednávací pozice
zneužívají výkupci, kteří ti dávají za kávu nízkou výkupní cenu. Doufáš, že klimatická změna nezpůsobí
pokles tvé úrody a ceny na burze vyrostou. Jinak těžko uživíš rodinu a zajistíš vzdělání svým dětem.

40:DRUŽSTEVNÍK
Spojil ses s dalšími pěstiteli v okolí a založil s nimi pěstitelské družstvo. Díky společnému prodeji
většího množství kávy si dojednáte lepší výkupní cenu. Družstvo také postavilo pro všechny centrální
sklad a zakoupilo nákladní auto. Můžeš si dovolit zaplatit zaměstnance. Produkce se ti ale nelepší.

50: FAIRTRADE
Tvé družstvo se nechalo certifikovat v systému Fairtrade. Máš tak garanci dostatečných výkupních cen
a celé družstvo navíc dostává fairtradový příplatek. Z něj družstvo platí odborné techniky, kteří ti radí
s produkcí i v boji s dopady klimatické změny. A taky z něj postavilo školu!

60:PARTNER
Jsi ve finále. Díky Fairtrade v družstvu pěstujete kvalitní kávu a máte kontakty. Pro svou výběrovou
kávu jste schopni najít přímé odběratele, kteří za ni platí vysokou cenu. Dobře se uživíš, můžeš rozvíjet
své podnikání a svým dětemmůžeš zajistit kvalitní vzdělání.



Příloha3=Kartyklima

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Obvyklé a optimální počasí. Žádné
změny oproti pravidlům.

Změna klimatu způsobila dlouhodobé
sucho. Požáry ničí úrodu. Hořelo i u tebe?
Pokud hráč v tomto kole hodí kostkou
liché číslo, vrací se o 2 pole. Sudé číslo

znamená normální postup.

Deště způsobily ničivé povodně. Vylila
se horská říčka z koryta i u tebe? V tomto
kole si každý hráč stříhá s hráčem po
levici a kdo prohraje, vrací se o 1 pole.

Poté teprve hráč hází kostkou.



Mimořádně příznivé počasí - výborný
poměr slunečního svitu a srážek. Všichni

hráči v tomto kole postupují
o dvojnásobek hozeného čísla. Současně
si mohou pomocí kliků přidat další pole
až domax. 12 (hodnota 1 pole je stále

stejná, tj. 3 kliky).

Nečekanémrazy. V tomto kole všichni
hráči jen dělají kliky a neházejí kostkou.
Kdo neudělá min. 3 kliky, nepostupuje.

Ideální počasí. V tomto kole všichni hráči
mohou hodit dvakrát a počítá se jim

vyšší hod kostkou.

Mimořádně silné deště a sesuvy půdy.
Polovina polí je zničena. Všichni hráči se
posunou o polovinu dosažených polí
zpět (lichý počet polí se zaokrouhluje

nahoru).

Mimořádné sucho. Hodnotu hozenou
na kostce je potřeba podpořit 5 dřepy

za každé pole. Také každé pole navíc má
hodnotu 3 kliky + 5 dřepů.

Sucho a teplo napomohly přemnožení
zavíječe kávového. V tomto kole není
možné podpořit postup pomocí kliků.

Výsadba vysokých zastiňujících stromů
se vyplatila. Všichni hráči postupují

o 3 pole vpřed.

Nadměrné deště. Epidemie plísňové
choroby zlikvidovala úsilí posledního

období. Všichni hráči se vracejí
na začátek své aktuální úrovně.

Mimořádně příznivé počasí a bohatá
sklizeň. Všichni hráči postupují
na začátek následující úrovně.

Slunce pálí příliš intenzivně. Káva
přezrává a ztrácí na kvalitě. V tomto kole

se všem snižuje hodnota hodu
kostkou o 1.

Počasí jako na houpačce, nic se nedá
předvídat. V tomto kole každý hráč hází
kostkou, ale své hozené body předává
jinému hráči dle vlastního výběru (1 hráč
může dostat body i od více soupeřů).

Hráč rozdá svou hodnotu hodu kostkou,
pro svůj postup ale může dělat kliky.

Extrémní deště, všude je mokro a bláto.
Práce je namáhavá. Každý hozený bod je
nutné ještě podpořit 3 kliky, každé pole

navíc do max. 6 má v tomto kole
dvojnásobnou cenu 6 kliků. Kdo v tomto

kole neklikuje, neposouvá se.



Příloha4=Kartybyznys

Mimořádně hojná úroda kávy v Brazílii,
ceny jdou dolů. Vrať se na začátek své

úrovně.

Darmezinárodních nevládních
organizací ti umožňuje postoupit
na začátek následující úrovně.

Prozíravá investice do zařízení ti
zdvojnásobuje hod kostky v tomto kole.

Vláda zavedla nové zemědělské
subvence. Můžeš postoupit na začátek

další úrovně.

Divoké spekulace na burze způsobily
pád ceny kávy. Jdi zpět na začátek své

úrovně.

Kvůli těžké nemoci v rodině musíš
prodat pozemky. Jsi-li PĚSTITEL nebo
DRUŽSTEVNÍK, vrať se zpět na začátek

pozice ZAMĚSTNANEC. Jsi-li ve
FAIRTRADE, karta se tě netýká, protože
se o tebe družstvo postará. Nižších pozic

se karta také netýká.

Na tvé farmě se mezi kávovníky šíří
plísňové nemoci. Vrať se na začátek své

aktuální úrovně.

Tvá ekologicky čistá farma kypí životem
a přilákala první školní exkurze. Postup

na začátek následující úrovně.

Na vysokých stromech, které necháváte
volně růst, zahnízdili papoušci, a farma

se tak stala magnetem na turisty.
Postup ještě jednou o tolik polí, kolik jsi

hodil/a kostkou.

Rozbila se ti odslupkovávačka - dvě kola
stojíš. Jsi-li DRUŽSTEVNÍK, čekáš jen

1 kolo, protože ti družstvo časem zajistí
novou. Jsi-li ve FAIRTRADE, karta se tě
netýká, protože ti družstvo hned zajistí

novou.



Družstvo rozdalo svým členům sazenice
kávovníku. Všichni, kdo jsou alespoň
na úrovni DRUŽSTEVNÍK, postupují

o 2 pole vpřed.

Zdražila hnojiva. Všichni hráči se vracejí
zpět o 2 pole.

Skvělá nabídka od firmyMonsanto: GMO
sazenice kávovníku zdarma. Rozhodni
se, zda je přĳmeš a postoupíš o 8 polí
vpřed, ale v následujících 4 kolech se
nebudeš moci připojit k FAIRTRADE.
Úrovní nižších než PĚSTITEL se tato

karta netýká.

Velká investiční banka vsadila
na vysokou cenu kávy, rozkolísala trhy

a ty se vracíš o tři pole zpět.

Ekonomická krize způsobila menší zájem
spotřebitelů o udržitelné zboží, velké

řetězce stáhly 50% nabídky fairtradové
kávy. Všichni na úrovni FAIRTRADE se

vrací o 10 polí, ostatní o 2 pole.

Rozvoj globální pandemie omezil
spotřebu a zvýšil náklady na produkci.

Vracíš se o 6 polí. Pokud jsi ale
ve FAIRTRADE, využĳeš nástroje
podpory a vracíš se jen o 2 pole.

Občanská válka způsobená špatnou
ekononomickou situací v zemi způsobila
zablokování dopravy. Vracíš se o 2 pole

zpět.

Navštívil tě místní gang. Sebral ti slepice
a zásoby jídla. Pokud nejsi alespoň

na úrovni DRUŽSTEVNÍK, kdy ti pomůže
družstvo, vracíš se o 3 pole zpět.

Zranění. Při svozu úrody do vesnice jsi
spadl z muly. Další 2 kola stojíš,
a protože to bolí, stoupni si a drž
po dobu těchto dvou kol obě ruce

nad hlavou.

Fairtradový příplatek! Pokud je ve hře
alespoň jeden hráč na úrovni

FAIRTRADE, všichni ve vaší vesnici
využíváte bonusové prostředky jeho
fairtradového družstva, a posunujete

se tak všichni o 1 pole.

Je málo brigádníků, jsou dražší a
nemůžeš si je dovolit zaplatit. Abys
sesbíral kávu, musíš se snažit sám.
Udělej 5 kliků/dřepů, nebo se vracíš

o 5 polí zpět.

Při čištění pozemku od náletů a plevele
tě uštkl had. Dostaneš se z toho, ale

2 kola stojíš.



Místní družstvo opravilo cestu z vesnice
doměsta. Všichni se posunují o tolik polí,
kolik je ve hře aktuálně hráčů minimálně

na úrovni DRUŽSTEVNÍK.

Fairtradové družstvo darovalo vesnici
pozemek na výstavbumalé nemocnice.

Všichni se posunují o 1 pole vpřed.

Karta pouze pro hráče na úrovni
FAIRTRADE. Namotorce tě navštívil
agroinženýr z fairtradového družstva
a poradil ti s vytvářením kompostu.

Jdi o 2 pole vpřed.

Místní výkupce ti za kávu dá jen
polovinu výkupní ceny. Pokud nejsi
alespoň na úrovni DRUŽSTEVNÍK,

posunuješ se zpět o 3 pole. Pokud jsi
minimálně na úrovni DRUŽSTEVNÍK,

karta se tě netýká.

Postavíš na pozemku úly? Včely budou
opylovat kávovníky a ty budeš mít další
zdroj příjmu z prodeje medu. Chce to ale
úsilí při stavbě. Pokud uděláš 10 dřepů

s výskokem, můžeš se posunout
o 3 pole.

Vysázíš na pozemku další stromy? Káva
bude postupněji dozrávat, na pozemek

přiletí ptáci a ty nebudeš muset
pracovat na přímém slunci. Chce to ale
úsilí při vysázení. Pokud uděláš 10 dřepů

s výskokem, můžeš se posunout
o 4 pole.

Oživíš zanikající potůček? Na pozemku
tím pomůžeš biodiverzitě a budeš mít
lepší pocit. Chce to ale tvé úsilí. Pokud
uděláš 5 dřepů s výskokem, můžeš se

posunout o 2 pole.

Máš dnes dobrý den, práce ti šla od ruky.
Hoď si ještě jednou kostkou. I tento
druhý hodmůžeš podpořit kliky až

domaxima 6 polí.

Soused tě požádal o pomoc se sklizní
kávy. Bylo to únavné, posuň se o jedno
pole zpět a jednoho spoluhráče naopak

posuň o jedno pole vpřed.

Náklaďák svážející usušenou kávu se
zřítil z kopce do údolí. Bohužel někdo

přišel o kus produkce.
Jsi to ty nebo tvůj soused po pravici?
Střihni si s ním kámen-nůžky-papír.

Kdo prohraje, vrací se o 3 pole.

Drogový gang ukradl ze skladu 60 pytlů
kávy. Byla to tvá káva, nebo tvého

souseda po pravici? Hoďte oba kostkou
a kdo hodí nižší číslo, vrací se o 3 pole

zpět.

Musíš opravit rošty na sušení kávy.
Pokud jsi ve FAIRTRADE, pomůže ti

družstvo, pokud nejsi, vracíš se o 2 pole.



V blízkosti tvého pozemku se potuluje
jaguár. Musíš ho zastrašit, jinak ti sežere
kozu a slepice. Musíš 20x zatleskat a
vyhnat ho, jinak se vracíš o 2 pole.

Máš nějakou bio produkci? Hoď kostkou,
pokud ti padne jednička, posuň se o dvě
pole. Jestli jsi ale ve FAIRTRADE, máš
větší pravděpodobnost, k posunu ti

může padnout jednička, dvojka i trojka!

Soused po levici tě neprávem obvinil
z krádeže nářadí. Než se to ve vesnici

vyšetří, oba 1 kolo stojíte.

Mimořádná objednávka pro vaše
družstvo! Zvládnete ji? Pokud všichni

alespoň na úrovni DRUŽSTEVNÍK udělají
10 dřepů s výskokem, posunou se

o 3 pole vpřed. Nižších úrovní se tato
karta netýká.

Pěkně pečuješ o svůj pozemek. Zabydleli
se ti tam pásovci. Česká televize o nich u
tebe natáčí dokument a ty za to máš
odměnu. Posuň se o jedno pole vpřed.

Skvělá zpráva! Káva z tvé farmy
obdržela mezinárodní cenu kvality.

Hoď ještě jednou kostkou.

Pěstování kávy na tvém pozemku
se kvůli suchu přestává vyplácet. Než
přejdeš částečně na pěstování cukrové

třtiny, 2 kola stojíš. Pokud jsi ale
ve Fairtrade, pomůže ti družstvo a stojíš

jen jedno kolo.

Místní fairtradové družstvo zavedlo
zdarma zdravotní prohlídky. Pokud je

alespoň jeden hráč na úrovni
FAIRTRADE, posunuješ se o jedno pole.
Pokud nikdo na úrovni FAIRTRADE není,

o jedno pole se kvůli zdravotním
problémům naopak vracíš.

Na národní konferenci o pěstování kávy
potkáváš spoustu zajímavých lidí.
Posuň se na nejbližší pole BYZNYS

a vezmi si novou kartu.

Brazílie hlásí příznivé klima a
předpokládanou velkou úrodu arabiky.
Nadprodukce způsobila propad cen kávy

na burze. Vracíš se o 10 polí zpět.

Mimořádně smolná sezóna - poruchy
strojů, nezájem odběratelů. Svou pozici
si udržíš jedině při enormním nasazení.
Udělej 3 kliky za každé pole, které jsi
ušel v tomto tahu. Pokud to neuděláš,

vracíš se na začátek své úrovně.

Výkupci chtějí zničit družstvo, nabízí
dvojnásobek výkupní ceny. Pokud jsi na
úrovni DRUŽSTEVNÍK, můžeš jim prodat
svou kávu. Družstvu bude káva chybět a
skončí. Ty se vrátíš na pole 36, ostatní

družstevníci na pole 30. A bereš si novou
kartu BYZNYS.



Na farmě se usadily opice a rozptylují
sběrače. Jedno kolo stojíš.

Tvé děti přinesly z nedalekého lesíka
raněného lenochoda. Společně ho

ošetříte. Posunuješ se o 2 pole vpřed,
ale následující kolo stojíš.

Díky ekologicky šetrnému hospodaření
se na farmu vrátily žáby pralesničky.

Postupuješ o 2 pole.

Celou noc tě rušili vřešťani. V
následujícím kole nemůžeš dělat kliky.

Na pozemku nevyužíváš agrochemikálie
a na stromy přilétají pro nektar kolibříci.

Můžeš je pozorovat během polední
pauzy s hrnkem kávy.
Postupuješ o 1 pole.

Družstvo koupilo mladé muly a přeprava
je tak rychlejší. Jsi-li alespoň
DRUŽSTEVNÍK, postup o 2 pole.

Přemnožení chřestýši se skrývají mezi
kávovníky. Sběrači jsou vystrašeni a

práce se zpomaluje. V následujícím kole
nemůžeš dělat kliky.

Sousedovy krávy provalily plot a
pošlapaly ti farmu. Příští kolo stojíš.

Máš bystré a snaživé děti. Chtějí chodit
na vysokou školu. Stipendia tě budou
stát 4 pole zpět. Pokud jsi ale na úrovni
FAIRTRADE, zaplatí ti náklady družstvo z
bonusového fairtradového příplatku a

zůstáváš na své pozici.

Nadprodukce kávy v Brazílii a Kolumbii
snížila výkupní cenu kávy arabiky na
newyorské komoditní burze. Přežít ti

pomůžemimořádně velká sklizeň. Dokud
ve svých následujících tazích nehodíš

šestku nebo pětku, stojíš.

Výkupci mají mezi sebou rozdělené
území v horách a v dlouhodobě ti

nabízeli nízké výkupní ceny. Nestačily ti
na uživení a vzal sis u nich před 3 lety
lichvářskou půjčku. Je čas ji vrátit. Vrať
se na úroveň posledního hráče ve hře.

Žĳeš v horách a živíš se pěstováním
kávy. Kávu taky rád pĳeš, nejraději na
terase své chaloupky s výhledem do
zalesněného údolí. No není to krása?

Posuň se o 1 pole.




